992/2024 de 12 de dezembro de 2024, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 3.132.075,80 (três milhões cento e trinta e dois mil setenta e cinco reais e oitenta centavos), nas dotações a seguir 
especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal, nos termos 
preconizados na Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte: 

L E I: 
Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município, para o corrente exercício, um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.665.000,00 (um milhão seiscentos e sessenta e cinco mil reais), mediante as seguintes 
providências: 
I - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
Códigos Descrição Valor 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009-2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE